ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº o!S. 12021

Ementa: Informações referentes ao plano municipal de

retorno às aulas presenciais nas escolas públicas

municipais.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras:

O vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, no uso de

suas atribuições legais requer, nos termos regimentais, após a aprovação em Plenário, que

seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal os seguintes pedidos de

informações, de forma individualizada, referentes ao plano municipal de retorno às aulas

presenciais das escolas públicas municipais:

e EPlIse álcool em gel disponíveis em cada escola;

e Número de banheiros disponíveis aos alunos em cada escola;

e Número de funcionários de limpeza e higienização sanitária de cada

escola;

e Número de alunos e de profissionais da educação do quadro do

magistério que têm comorbidades relacionadas ao novo Coronaviírus,

separados por unidade educacional;

comorbidades relacionadas ao novo Coronavirus, separados por

unidade educacional;

* Número de alunos e de profissionais da educação básica de nível

fundamental | que têm comorbidades relacionadas ao novo

Coronavírus, separados por unidade educacional;

e Número de alunos e de profissionais da educação básica de nível

fundamental Il que têm comorbidades relacionadas ao novo

Coronavirus, separados por unidade educacional;
RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br Co Fa 4 3

"A.
CMV 2,
Proc. Nº 54 RA
noAIEADell.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH
ESTADO DE SÃO PAULO

* Número de alunos e de profissionais educação EJA que têm

comorbidades relacionadas ao novo Coronavirus, separados por

unidade educacional;

* Plano de fornecimento da merenda escolar aos alunos;

* Plano de interrupção imediata das aulas presenciais em caso de

confirmação da doença em algum indivíduo (ou seu parente do mesmo

domicilio) que estivesse frequentando o ambiente escolar:

* Plano de rodízio dos alunos;

e Plano de utilização dos bebedouros pelos alunos;

* Plano para evitar a aglomeração dos alunos nos horários de entrada e

de intervalo;

e Plano sobre o não comparecimento presencial de alunos, professores,

funcionários e demais pessoas ligadas ao cotidiano escolar que

apresentem qualquer comorbidade que possa agravar a saúde em

caso de contágio pelo novo Coronavirus.

Justificativa:

Trata-se de requerimento que objetiva uma meihor

compreensão sobre as condições sanitárias das escolas púbicas municipais em um

momento de agravamento dos casos de Covid-19 em nosso município.

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela

Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador bem como a

preocupação com a saúde e educação dos munícipes.

Valinhos, 11 de Janeiro de 2021
Marcelo Sussumu Yanáthi Yoshida

Vereador - PT
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br